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A F. M. K- E. közgyűlése.
A Felvidéki Magyar Közművelő­

dési Egyesületnek augusztus hó 6-án 
Lőcsén tartott közgyűlése méltóan 
sorakozhat az ezt megelőző 9 köz­
gyűléshez.

Lőcse lakossága lelkesedéssel fo­
gadta a Felvidék különböző részeiből 
odaseroglett szépszámú vendégsere­
get s őrömének hatásos kifejezést 
adandó, a zászlódíszbe öltöztetett vá­
rost este kivilágította. A fogadtatás 
annyira hatott a vendégekre, hogy 
a jelenvoltak nem győznek eleget 
beszélni az elragadtatásról.

A közgyűlést megelőzőleg d. e. 
tiz órakor választmányi ülés volt, 
melynek főtárgya a keleti megyék 
csatlakozása és a székhelynek Nyit- 
ráról Budapestre való áthelyezése 
volt. A csatlakozásra felhívott megyék 
küldöttei, a csatlakozás feltételéül a 
székhelynek Budapestre való áthelye­
zését jelentették ki. Minthogy azon­
ban Nyitni, Bars és Turócvármegyék 
a székhelynek Xyitrán való maradása 
mellett egész erélylyel liarezoltak, 
Szalavszky (Jyula egyesületi elnök a 
kérdés elejtését javasolta, csupán azt 
kívánta kimondatni, hogy a központi 
választmányi ülések rendkívüli ese­
tekben Xyitrán és Budapesten is meg­
tarthatók lesznek. Azonban ezen ja­
vaslat is heves kontroverziókra adván 
okot, a keleti megyék csatlakozása 
kérdésének tanulmányozása s az ebből 
folyó alapszabály-módosítások előké­
szítésére, az elnökből és az érdekelt

megyék két-két küldöttéből bizottság 
küldetett ki. mely a jövő közgyűlés­
nek fog beszámolni elaborátomáról. ,

A közgyűlés délután egy órakor 
kezdődött, a melyen Szalavszky Gyula 
belügyminiszteri államtitkár elnökölt. 
Beszédében fejtegette, hogy az egyesü­
letnek nincsenek aggressziv hajlamai.
A magyar nyelv terjesztésével a nem­
zetiségiekkel teszünk jót. EljŐ az idő, 
midőn megfogják érteni az egyesület 
törekvéseit, bár a nemzetünk ellen 
éppen most szórt rágalmak, a rakon­
cátlankodások. melyek a határszélen 
folynak és az államhatalmat szinte 
provokálják a kíméletlen retorzióra, 
e feltevést látszólag valószínűtlenné 
teszik. Az elnök köztetszést arató 
bessédét azzal végzé, hogy a nagy 
tömegek nem hagyják magukat so­
káig félrevezetni. Be kell látiiiok, 
hogy sehol a világon a nemzetek 
idegenajku tagjai oly teljes szabad­
ságot, mint nálunk, nem élveznek. A 
F. M. K. E. működése meg fogja mu­
tatni a nemzetiségeknek, hogy igaz 
barátait a magyarság körében kell 
keresniük.

A többi közt a közgyűlés azt a 
fontos határozatot hozta, hogy tekin­
tettel a népiskolák, különösen a fe­
lekezetiek alacsony nívójára, felkéri 
az egyesület a közoktatási ministert, 
hogy az egyesületnek ezen állapotok 
ellen folytatott tevékenységét a jövő­
ben az eddiginél hathatósabban tá­
mogassa.

Kívánatosnak és támogatásra mél­
tónak jelentette ki a közgyűlés a

megyei múzeumok létesítését és el­
határozta ez ügy érdekében felirni 
az országgyűléshez.

Örömmel fogadta a közgyűlés a 
szegény tót gyermekeknek az Alföl­
dön való elhelyezéséről szóló jelen­
tést is, mely szerint eddig 39 gyer­
meket helyeztek el és 1423 gyermek 
félfogadására történt bejelentés.

A jövő évi közgyűlést az egyesü­
let Turóc-Szt.-Mártonban szándékozik 
megtartani. Mi részünkről örülünk ez 
elhatározásnak, s azt óhajtjuk előre 
is, hogy az egyesületnek minél több 
tagja vegyen részt ezen közgyűlésen.

A pénz.
Sokat utazott és a népéletet meg­

figyelt emberek azt állítják, hogy a 
németországi, franciaországi lakosnak 
az ő pénzegysége ugyan az, mint a 
mi’ lakosságunknak a mi jelenlegi 
pénzegységünk, dacára, hogy az át­
számítási alapon a mi forintosunk 
13 márka, illetve több mint két 
frank. »Két márkát vagy két frankot 
költöttem el«, mondja szörnyüködve 
a német vagy francia, mig a mi em­
berünk azt mondja: »csak egy forintba 
került a mulatság.* A német a pin­
cérnek gavallér módra 2 fillért ad 
»trinkgeldet<, mig mi majdnem ugyan 
annyit minden koldusnak adunk. 
Nálunk egy téli kabát mostanában 
csak 50—60 forintba kerül; ha a 
franciának 120—130 frankot, a né­
metnek 90—100 márkát kellene adni 
érte, elszörnyüködnék.

Mindezekből kitetszik, hogy a pénz
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100 szóig 2 frl., e zen tú l m inden  megkezdett 
száz szónál őO k rra l több.

értéke hasonló az egyenletben kere­
sett ismeretlen menynyiséghez, mely­
nek az emberi felfogás szerinti érté­
két a nagyobb vagy kisebb pénzegy­
ség határozza meg.

Azért tartjuk mi a bevezetendő 
uj pénzt nemzetgazdasági életünk 
ujjáleremtőjének: azért szükséges, 
hogy minél kisebb pénzegységünk 
legyen és hogy belőle kellő mennyi­
ség hozassák forgalomba. Ha mi még 
nem is, de már gyermekeink az uj 
pénzegységben felnőve, azt a hasz­
nálatnál olyan értékűnek fogják te­
kinteni, mint mi tekintettük a jelen­
legit.

Magyarországban az élet, dacára, 
hogy tejjel-mézzel telt Kanaán va­
gyunk, meglehetős drága. A conven- 
tionális, jobban mondva a társadalmi 
viszonyok parancsolta kiadások már 
igen nagyok, de sokat fizetünk ter­
ménybeli és ipari cikkeinkért is. 
Nálunk tnég a zöldségáruló is józan 
élet mellett meggazdagodhatik drágán 
áruba bocsájtott cikkeinek jövedel­
méből. Ugyan igy vagyunk az iparo­
sokkal; panaszkodunk és panaszko­
dunk, hogy pang az iparunk, de azon 
iparágak űzői, kik közvetlen szükség­
leteinket állifják elő, ha szegényen 
is, de szorgalommal és takarékosággal 
lépnek pályájukra, lassankint meg­
gazdagodnak.

Félre ne értessünk azonban! Mi nem 
óhajtjuk, hogy a termelő vagy iparos 
cikkeit haszon nélkül bocsássa a fo­
gyasztóknak rendelkezésére. Oh nem ! 
De egész más értéke lesz szemünk-

T Á R C A .

A tótok hazafias tört. dalai.
Irta Matunák Mihály.

(Folytatás.)

A jo  k ívánat be is teljesedett, m ert 
Karolyi Sándor összes u tódai, és ös uno­
kái (abnepo tes , 4-id íz.) István, L ajos és 
G yörgy  grófok dúsgazdagok  és nagy  haza­
fiak vo ltak  m indig s azok jelenleg is. A vagy 
cmlftsUk fiat F e re n ce t (sz. 1705. szathm . 
ö rök . fóisp. 1721. lov. ezredes 1734. egy 
m agy. huszárezred tu lajdonosa 1738. a ltá ­
b o rn a g y  1741. a tiszántúli részek fó hadi 
parancsnoka , v. b. t. t. 1745. lov. tábo rnok  
M. T eréz ia  és I Fér. összes lov. ezredes 
fe le tt 1748. kir fótálnokm estcr 1758. a  köz- 
m lvclódcs előm ozdítására Nagy Karolyban 
n y om dát á llíto tt 1755. Ebié G á b o r: Kgy 
m agy. nyom da a XVIII. sz. bán, Bpcst 1891. 
t  1758.). unokáját A n talt (sz. 1732. szathm . 
ör. foisp. 1759- a M. T eréz ia -rcnd  vitéze 
1759. v. b. t. t. 1766, kir. fótálnokm estcr 
1775. a varadi cs ungvári kerületi iskolák 
fő igazgató ja 1777—82. a m agy. kir. nemes 
tes tö rz ö  sereg kapitánya 1787. táborszernagy, 
a ran y g y ap ja s  rend  vitéze 1791. t  1 7 9 0  kis- 
unokáját (proncpos) Józsefet (sz. 176S. békési, 
szathm ari főispán, ezredes, a m. kir. helyt, 
tan. cancellarja 1791. és iSoo-ban  S zatm ar n . 
Üuturgens nemes seregének vezére f 1 8 0 3 }

s a többi m ar ism ert u tód já t István (sz. 1797. 
huszártisz t, nagyköv. a ttac h é  Parisban , cs. 1 
kir. kam arás 1819 az orsz. m agy. gazd. 
egyesüle t főa lap itó ja s  elnöke 1852—62, a 
M. T. A kad. egyik a lap itó ja 20,000 írttal, 
a m agy. irói segélyegylet első alap ító ja  10,000 
ír tta l s elnöke, a szt. Istv. és a szt. Laszló-tar- 
su latok  egyik a lap ító ja s elnöke 1848-Dan 
a nem zet jogai védelm ére allala  felállított 
K arolyi-huszarezrednck kinev. ezredese, — 
a  fóthi fényes bazilika ép ítő je 1843 — 35, a 
K risztus-rend nagykeresz tese 1854. pesti fóisp-
v. b. t. t. 1871. születésének 80 évfordulóján 1 
a kir. k irályné s a tró n ö rö k ö s lá to g a tá su k ­
ká! tiszteitek m eg s a király e k k o r a szt. ‘ 
Istvan-rcnd  m egkeresztjét szem élyesen n y ú j­
to tta  a t neki, f  1881.) L a jo st (sz. 1799. jog- í 
tu d o r 1819. a m agy. gazd . egyl. egy ik  ala­
p ító ja s elnöke 1835—39. A baujm . 1741—45, : 
N yitram . 1845-től főispánja, a M. T . Akad. 
egyik a lap ító ja 16,000 írtta l v. b. t. t. az I. 
o szt. vaskoronar. vitéze f  1863.) G yörgyö t ; 
(sz. 1802. A M. T . A kad. egyik  a la p itó ja  ;
40 .000  írtta l C songrad — S zathuiarm . fóisp. 
a P estvárosi nem zető rség  3 ik zászlóaljának 
ő rn ag y a s parancsnoka 1448 k o ronaőr 1860. : 
az orsz. m agy. gazd. egy. lánchíd az alagut- 
tá rs . az első m agy. bizl. társ. az irói s e g é ly  , 
cgyl. ellenőr, bizotts. az alföldi v asu ttá rs. a i 
tiszavölgyi társ. elnöke a  M agy. F öldhitclin t. 1 
egyik. alap . s elnöke v. b. t. t. 1861. ra-kir. 
főudvarra isler t  1877.) s  ezeknek f i a i t ; E d ét 1 
(sz 1821. 1848/49 ben őrnagy a  nemzetőrség- (

nél, orsz. képv. f  1879.) S ándort (sz. 1831. 
1848/490011 honv. huszárkapitány  az a ty ja  
ezredében, a szt. Istv. társ. e lnöke (1884—89.), 
a M. T . A kad. igazg. tag . orsz. képv. a 
T iszavólgytars. eln ö k e , a pestm . gazd. egyl. 
elnöke, a pestm . hitelszöv. kezdem ényezője, 
alap. tag ja  s elnöke, v. b. t. t . ) ; A lajost 
(sz. 1825. v. b. t. t- 1864. cs. kir. rendk. 
követ s  teljhatalm ú m iniszter a  porosz kir. 
s  a m ecklenb. nhgségi, majd nagykövet az 
angol udvarnál, a szt. Istvanrend. nagykeresz- 
tesc s az aran y g y ap j. rend vitéze f  1889.) ; 
G yulát (sz. 1837. orsz. képv. 1872— 75, 
*875—78, a m indszentapatfalvi árm ent. tisza i 
társ. elnüKc, v. b. t. t. 1882, az irói egy l 
a m agy. lovarcgyl., az első m agy . bizt. tá rs . 
s  a vör. kereszt egyl. elnöke, az  a ranygyap j. 
r. vitéze t  1890.) T ibo rt (sz. 1843. fő rend i­
házi alcinük, a m agy. iroi segély-egyl. s  a 
képzöm üv, tá rs . elnöke) és Is tv án t (orsz 
képviselő, a kor. juoil. lovas bánd. vezére. 
Eblc G. A nagyk. gr. K aro ly iak  leszú rna- 
zasa, Hpest 1890.)?

A  dal eredeti tó t  szövege és m agyar 
fordítása így hangzik  :

T o  suriansko  pole 
Pekne urovnanc, 
l 'a ra  b c /ia  v hintove 
Stiri konc párne.

A na tom to  poli 
V ctrícek prevíja,
G ró f Karolyi S ándor
Tam statky pr cifra,

V surianskom  kaátíli 
Brani o tvara jú ,
Stiri konc parne
I)o  d vora  vehádzajú.

T en  su riansky  kaátíl 
S vency okrasleny,
V nőm  su riansky  páni 
K rasne obleceuí.

Pri dverách  kastíla 
S hintovora postali,
A  g ró f K aroiyiho 
Z hintova skiadali.

V surianskom  ka&tiTi 
V clka s lav n o s t stojí, 
G róf K arolyi S ándor 
T am  hostinu strojf.

Ti suriansky  páni 
V eséié hodujú,
A g ró f K arolyiniu
V setko  d o b re  prajii :

» ü ró í K arolyi Sándor 
T y  uhrov  generai. 
l y s  s  Palffy Jánosom  
P okoj u z a v íra l!

T eb a  sám  R akóci 
K nicza s plnomocnil, 
A b y  si krajinskú 
D ictu  otvoril.

D arm o fa rozkázal 
Bercsényi chytit’i,
K e J  knicza Kákóci 
Nechcei dovolit’i.

T en satm ársky  pokoj 
S  k ra jnu  tu av re ty



ben ama pár cipőnek, mely 12 — 15, 
vagy a kilograin húsnak, a mely 1 
koronába kerül, mint a mely mos­
tani pénzegységünk szerint íi —7 fo­
rintba, illetve 50 krba kerül. Taka­
rékosabban fogunk élni, mert »te­
mérdek* pénzbe kerül minden. Jobban 
is vigyázunk ruházatunkra, kevésbé 
üzzük a luxust, mert hisz pogány 
összegbe kerül minden »Nem szere­
tek váltani, mert a mint fölváltom, csak 
úgy gurul a zsebből* szoktuk mon­
dani. Épugy nem igen fogjuk szereiül 
a koronát felváltani, dacára, hogy a 
forintnak csak fele értékét képviseli. 
És azért, bármennyire hangzik is ide- 
genszerüen, azt mondhatjuk, hogy az 
uj pénzegységben felnövekedőknek ke­
vesebb szükségleteik lesznek mint 
nekünk. »A mint szokunk, úgy élünk* 
tartja a közmondás. Ki tagadhatná, 
hogy nem élhetnénk sokkal olcsób­
ban, mint tényleg élünk? Csak más­
kép kellett volna szoknunk. Eme szok­
tatásnak egyik segédeszköze a pénz.

A takarékosabb élet maga után 
vonja a mindennapi szükségletek fe­
dezésére szolgáló cikkeknek olcsóso- 
dását; mert a mint erősebb a kíná­
lat, mint a kereslet, csökken az ár is.

De másrészt azt hisszük, hogy az 
uj pénz egyszersmind értéket fog adni 
olyan dolgoknak, tárgyaknak is, me­
lyekre a gazdák, szóval a családok 
figyelme ki nem terjedt.

Egy magyar gazdának udvarán 
még egy szegény család megélhetne 
abból, a mi olt tönkre megy, ezt 
mondta, már nem egy életünket és 
viszonyainkat ismerő külföldi. Saj­
nos igazat kell neki adnunk. A zsib- 
árusok meggazdagodása legjobb bizo­
nyítéka a fenti állításnak. Összeszedi 
azt, aminek szemünkben értéke nincs, 
és kiszúrja a nép szeméi holmi semmit 
érő haszontalansággal, melynek tized- 
rész értéke sincsen.

Nem figyelünk a krajcárt érő dol­
gokra. ez nem is magyar emberhez 
méltó cselekedet! Ha azonban annak 
értéke két fillér lesz. sokkal jobban 
fogjuk megbecsülni. Hiszen mit gon­
dol : kél fillért nein lehet ugv ki­
dobni !

Sokat Írhatnánk még az uj pénz 
által előidézendő viszonyoknál az át-

bude tvoje menő 
V ecne -pom inati.

G róf Karolyi Sándor 
N'cch fa pan Hoh ziví,
N ech tvé veiké menő 
P o íchna a vidi.

Nech tvojí potom éi 
S tastiive panujú.
N ech uhorsky  narod 
V zdy verne m ilujú!*

M agyarra fo rd íto tta  Schm idt Géza.
A surányi h a ta r 
Egyenes, szép róna 
N égy paripa v ág tá t 
Hefogva hintóba.

S  ezen a határon  
Játszi szelió lám ád.
G róf K árolyi S ándor 
Nézi uradalm at.

Surányi kastélyban  
N yitják a kapukat,
S  udvarara robog 
A szép négyes fogat.

A surányi kástély 
K oszorúkkal fedve.
Benn’ surányi urak 
Fényes ö ltözetbe '.

K astély ajtójánál 
A  hintó m egálló it.
S  az urak lete tték  *)
G róf K arolyi Sándort.

Károlyi S grófnak a lább  irie/.cndö ji aplója 
szerint clnragrában  *1 podagrában szenvede tt 
azért t e t t e k  le a lan téró l

alakulásoknak illustrálására ; de meg­
elégszünk az eddigiekkel A ki csak 
egy kicsit gondolkodik a mondottak 
fölött, önmaga is ki kerek i theti ma­
gának a jövő képét.

És talán ebben keresendő az az 
általános öröm. melylvel az egész or­
szágban a valuta rendezését fogad­
ták és fogadják. Nemzetgazdasági 
szempontból egyhamar nem hoztak 
még és nem is fognak hozni oly tör­
vényt. mely oly mélyen fog nyúlni 
a népéletbe és előnyösen meg fogja 
változtatni, mint a valuta rendezési 
törvény.

Magyarországnak jövőbeni gazda­
ságának egyik sarka a mondott tör­
vény. de nem csupán azért, mert pén­
zünk értékét biztos alapra helyezte, 
hanem azért is, mert a szükségtelen 
szükségleteket apasztotta, a cseké­
lyebb tárgyaknak nagyobb értéket 
adott, és igy a népet a józan takaré­
kosság útjára terelte.

Általános tisztogatás
Mini é r te sü ltü n k  Dr. H aas Ja k a b  m e­

gyei főorvos m egkezdette  h iv a ta lo s  k ö r­
u ta z á sá t a d ió ié ra  e llen i óvó in tézk ed ó sek  
m eg téte le cé ljá b ó l.

A főorvos u r  h iv a ta lo s  u ta z á sá n a k  
nyom ai b izo n y á ra  m egfognak lá tsz a n i az 
egyes községekben. Az udvarokbó l e ltű n n ek  
azok  a b izonyos sö té tb a rn a  tó csák , m elyek 
m iliá rd ja it tá p lá ltá k  a leg a lsó b b ren d íl á l­
la tkáknak  : m eg tisz tu lnak  a  ku tak  — és 
fe rtő ze tlen ü l fogják n y ú jtan i az é le t fo r rá ­
s á t ;  m egtisztu l a k o rc sm á ro s  szesze  is, és 
szolgai a  szennyes ta la jhoz  jo b b an  oda 
fogják nyom ni n y írfa  sep rő ik e t, s az o rro t 
fa csaró  am m óniák  h e ly e tt m in d e n ü tt el 
fog özönleni a k u ltu r-n é p ek  p a rfu in je  — 
u karbó l illa ta .

b iz o n y á ra  nem  k erü lte  ki figyelm ét 
a közegészségügyi b izo ttság n ak  azon  kö- 
siilinény  sem , hogy v an n a k  e m egyében 
községek, a hol egy-egy  szobában  3 —í 
c sa lá d  lakik ; a hol együ tt lak n a k  a g y er­
m ekek az  aggokkal, a  h a ja d o n  -  hely re 
stih an co k k a l, ifjú h á z a s o k k a l : a  ho l a 
gö thös köhécselés öszszeszü rő d ik  a g y e r­
m ekek s írásá v a l, a  h á z a s lá r sa k  k á ro m k o ­
dásáv al és m indez a  d ish e rm ö n ia  b e le o l­
vad ab b a a p o stite tik u s  levegőbe, m elynek  
sz a m a ra  alig  akad  ré s  a k im en ek ü lé sre .

Nagy v aro so k b an  az ó v ó in tézkedések  
még sokkal jo b b a n  la lsza n ak , m int a nn 
fa lv a in k h an  s k is v á ro sa in k b an . Fürge 
szem ek  v izsgáljak  a piaci á r u c ik k e k e t;  a 
m észárosok  ily en k o r egészséges m arh a k

Surányi kastélyban  
Ma nagy  ünnepség lesz,
G róf Karolyi S ándor 
O tt lakom at rendez.

A surányi urak  
V idám an m ulatnak.
És g ró f K arolyinak 
Minden jó t  kivannak.

G róf Karolyi Sándor 
T e  m agyar fóvezer 
T e Palfíy Jánossal 
N agy beket kö tö tte l.

Teneked R ak o d  
Fejdelem  hag y a m eg,
H ogy az országgyűlést 
T e m agad nyitnád meg.

H u b a  foga to tt 
El téged  bercsényi 
H a ebbe Kakóci 
Nem ak a rt egyezni,

A szathm ári béke 
H azánkkal m egkötve,
Em legetni fogja 
N evedet örökre.

G róf Karolyi Sándor 
Az Isten éltessen.
A te nagy neveden 
Szent aldasa legyen.

U tódaid mindig 
boldogul éljenek,
És híven szeressék 
A m agyar nemzete?. !

D allama g  d u r 4 « fitcm'ocn 1 » 
d  (a  von. ala tt) g  g g ( j  von ). g  a h, 

j Gróf Karolyi San- dór

robb  m inőségű h ú sá t m érik  ki, a pékek , n 
fűszeresek  v ersen y ez n ek , hogy á rú ik a t  a 
h a tó ság i qrvos fekete p áp a  sz rm e  g y a­
nú sak n a k  ne ta lá lja . N álunk pe rsze  m ind­
ezek a  dolgok nem  lá tsza n ak , a verseny  
csekély. S ő t n á lu n k  még azzal is kevesebb  
e llenőrizn i v a ló ja  van  a  hatósági közeg­
nek , hogy p iac ain k  sem  igen vannak . H iába 
m u ta ttu n k  re á  a r ra  az an o m á liá ra , hogy 
M ártonnak  n in cs  p i a c a : h iáb a  k é r tü k  a 
p iac  re n d sz e re s íté sé t, fe lsz ó la lásu n k  csak  
annyi volt, m in t a fa lra  h án y t borsó . És 
rne fenyeget b e n n ü n k e t a k o le ra  vesze­
d e lm e! Ki, é s  hogyan  fogja m ost e l le n ­
ő rizn i a h áz h o z  h o rd o tt élelm i cikkek 

1 egészséges v o ltá t ? Ki fogja ellen ő rizn i, 
hogy péld áu l a h áz h o z hozott tejfe l ham i­
s ító  t l-e  vngv hogy az a gyüm ölcs a m ié rt 
sok pénzt ad u n k  é lv e z h e tő -e ?

M indezek függő ké rd ések , de ha m á s ­
hol van hatóság , m ely az ó v ó in tézk e d ése ­
k e t m inuciózus rész le tességgel végre h a jtja , 
úgy ta lán  M árton  közönsége is  e lv á rh a tn á , 
hogy m ár egyszer itt is tö rtén jék  o lyas 
valam i á lta lá n o s  in tézkedés, m ely a  m eg­
élh e té s  fe lté te le it nocsak  kön n y ítse , h a ­
nem  k ritik u s  v iszonyok k özepeit b iztos 
ta la j t  nyújtson  egészségi á lla p o ta in k  b izto - 
s ilá sá h o z .

ÉZ a mi ó h a ju n k . Az é le lm i sze r. k 
le lk iism e re tes  e llen ő rzése  k ö rü li leendőkel 
pedig fekete pápaszem m el fogjuk  v izs­
gáln i.

h í r e i n k .

K itüntetés W e k erle  p é n z ü g y m in isz ­
te r  az uj p én z re  vonatkozó  tö rv é n y ja v a s­
la to k  e lfo g a d ása  a lk a lm á b ó l, ép  úgy, m in t 
o sz trá k  ko llég ája , az e lső  osz tá ly ú  v ask o ­
rona  re n d e t k a p ta  k irá ly i  k itü n te té sü l.

Turoczm egye közig, b izo ttsága e hó 
12 én ta r to tta  m eg augusztus havi kö/gyii 
lését a v.u m egye háza nagyterm ében Jm th  
K álm án főispán elnöklete ala tt. A gyűlésen 
a rendes szakelőadók referáltak. A pénzügy- 
igazgató  c lőaoása sze rén t egyenes adóban  
befolyt a várm egye terü le tén  9637 írt 85 
kr. kevesebb m int a m últ év hasonló idő­
szakában 860  írttal ; a közvetett adókban 
több  folyt be 489  í r t t a l ; jo g  és bélycg-alta- 
lanyban kevesebb 1423 írttal. A m érnök 
néhány kazán használatának  en g e d é ly é t hoz­
ta javasla tba  ; a főorvos a varm egye egész- 
ségilgyéről te t t  je len tést ; ebből kitűnik, 
hogy bizony nem jav u lt a/, egészségügy i 
állapo t a várm egyében , sut inkább M árton­
ban és Zsám bokrétcn  a k an y aró  járvány- 
szerilleg lép e tt fel. A kolera ellen is m eg­
lé te itek  a  szükséges óvóintézkedósek — 
mint az lapunk m ás helyen o lvasható .

Vasúti szerencsetlenseg . K icsiben 
m ull, hogy a  ru ttk a i  vasú ti állo m áso n  az 
elm últ hé ten  nagyobb sz e re n c sé tle n sé g  nem
fordult elő. Égy uriasan öitüz ö lt  egyén,

a fí fis e d fis
«/«
a.

Nech t'a pan bob íi- v i ;

S c d, d c h (a v. alati)
Nech tvc vei- ke menő

d d ( 4  von.) c d, C I).
Pozeh '/« 11a a ridi.

g  « d , d c  h (a von . alatt) 
nech tvc  vei- ke m en ő , 1/4
g g  (2 v o n  ) a a, d (a  v a la tt)  fis g  

pozeh  ná a ri di.
A 3 és 4 ik sor ism ételtctik , am int fe l­

tüntettük.
Azon kellemes helyzetben  vagvunki 

hogy a fenti nó tában  m egénekelt surányi 
búcsúról, m elyen gr. K. S ándort, a ház, 
urat oly szépen felköszóntöttek, bírunk  to rt. 
adatokat s tudjuk az idejét is, mely ismét 
m utatja a dal ko rá t. A Magy. T o rt. E m lé­
kek IV. kö tetében  Szalay L ászló 1865-ben 
közzétette gr. K S ándor 1726--1740ÍK Í 
naplóját, m elyben a többi közt ezt is í r j a j  
• 1730. junius. Istennek kegyeim éből v ira ttam  
szerencsésen ezen beá llo tt h o ln ap ra  is Su- 
ranyban, kinek folyását Isten rendelje m aga 
szent a k a ra tja  szerint, i ma hujus hordoz tam  
meg H alasz Péter u ram o t (lévai nem es) az 
egész jó szag b an , oppm m iat vevén. 7. T e m p ­
lom d ed ica lio jn  lévén (szt. H árom ság vásár- 
napja, a m ikor S tiranyban búcsú van), de- 
vo tiz tlU nnk , » K ontyáu  u ra m  1 több  jó a ka rifim  
érkezvén m u la t ta m .•

íme te h á t e surányi búcsú 1730. jún. 
4 én vo lt s c búcsúnak szép mcgencklcse e 

1 tó t  dalunk (V»|vk4T.)

hogy, hogynem , az ille tő  m aga sem  tu d ta  
elő ad n i, é jjel fü lszá llu n i a k a rv á n  a v o n a t­
ra . oly kü lönösen  ü tö t t  ki a dolog, hogy a 
vonal egyik láb fe jé i összezúzta . A lábfej 

I ö ssz e /u z ó d á sá b ó l a r ra  lehet k ö v e tk e z te tn i, 
hogy a  sze ren c sé tlen ü l j á r t  em b e r a  s ö té t­
ségben s ie tté b e n  nem  a vaggonba lép e tt, 
hanem  a  két vaggon közti ü re s  té rre  s igy 
lába  a  rugók közé kerü lt, m elyek azt 
összezúzták , é  fe ltevés m elle tt szól am a 
körü lm ény  is, hogy az ille tő  egyén a  v o n a t 
e lh a la d ta  után a s ín p á r  k ö zö tti té rben  
feküdt. S ze ren cse , hogy h a m a ro sa n  é s z re ­
vették , m ert ugyanazon  síneken  a v o n at 
e ltáv o z ása  u tán  egy m agános m ozdony is 
e lin d ít lá to t t ,  m ely b izonyosan  k e tté  m et- 

! sze lte  v o ln a  az  ú tjáb an  h en le rg ő  em bert. 
A baj azo n b an  igy is  elég, m ert a s z e re n - 
csé lle n  u ta s  láb fe jé t a m p u tá ln i k e lle tt.

Oij kugllzas. A m ú ltk o r félben  m a ra d t 
dij k u g lizás  teg n a p  és  m a fe jez te tik  be a 
kuglizó tá rsa sá g  p á ly á já n . Az é r té k e s  e lső  
d ija t  va lósz ínű leg  ifj. T o p erce r L ájos nyeri, 
aki 3 d o b á s ra  21 b áb u t ü tö tt. Eddig ez a 
legm agasabb  szám , m ely azon  a p á ly á n  3 
d o b ásra  e lé re te tt.

A budapesti láz m ind  m cszebb te r ­
je d  a  székes fő v á ro s  h a lá ra in  kívül ; m á r 
a mi v idék ü n k ö n  is v annak  a b irkózás 
s p o rtjá n a k  le lk es  h ívei. A m u ll héten  k é t 
vasú ti m u n k á s t szá llo tt m eg a lá z ;  neki 
m entek  egym ásnak , m in t R o b in e lti és b o -  
y c r ; egy d a rab ig  nagy  sz a k é rte le m m e l 
fo rg atlak  eg y m á st, m ig végre az  egyik  
úgy v ág ta  a m ás ik a t a  s ín ek re , hogy a 
láb a  az o n n a l k im arju lt s  m ost á tk o z za  
nem csak  a pesti, h an e m  a tú ró éi R o b in e t- 
ti t  is.

A korytnicai fürdőben a hozzánk  
b e k ü ld ö tt 22. k im u ta tá s  sz e ré ü l e hó 
éig 12 53 á lia n d ó  vendég  volt.

A tu ris ta  egylet tu roci o sztálya úg y 
látszik  m a m egfog a la k u ln i. É eholzky V. 
főszo lgab író  m a d é lu tá n  3 ó rá ra  a la k u ló  
g yű lésre  h ív ta  össze  az o k at, ak ik rő l fö l­
tehe tő , hogy a tu r is ta  s p o r t  i rá n t  é rd e k ­
lődnek  ; e fe lh ív á sáb an  lelkes szav ak k al 
m u ta t r á  a tu r is ta  egy le tek  f-mtos h iv a ­
tá sá ra , m ely nem c sa k  ab b a n  n y ilv án u l, 
hogy a tagok sz á m á ra  a lk a lm a t n y ú jt a 
testedző , egészséges sp o rt üzésére , hanem  
a vidék sz á m á ra  is h asz n o t hoz, m en n y i­
ben é v rő l-é v re  nagyobb szám m al h o z z a > 
oda a te rm é sze t szépségei i rá n t  é rd e k lő ­
dő k et s  ezzel új jö v ed e lm i fo r rá s t  ny it a 
lak o sság  szá m á ra . N á lunk  m eg van m in ­
den fe lté te l a tu r is ta  eg y le t m e g a la k u lá ­
sá h o z ; van  in le llig e n fiá n k , m ely é rd ek lő d ik  
e nem es sp o r t  i rá n i  s  v an n a k  sze b b n é l- 
szebb v idéke ink , m elyek  —  ha egyszer 
ism ertekké leszn ek  m essze v id ék rő l 
vonjak  T u ró c b a  a  tu r is tá k a t  ; c su p á n  a 
kezdem ényezés h iá n y z o tt eddig, hogy e 
kedvező  kö rü lm ények  fc lh a szn á lta ssa n ak . 
Melegen üdvözöljük a  közügyek i r á n t  buzgó 
főszo lgab író t e k ez d em én y e zésé rt s  e lő re  
is e lénk , hosszú  é le te t k ív án u n k  a  m a 
m egalakuló  tu r is ta  egy le tnek .

— A vallas os kozoktatasügyi m inister 
az a lla in i isk o la  ép íté sé n é l a lk a lm a z o tt  
m un k ás szem élyzet m eg ju lu lm a zásá ra  30U 
Irto t u ta lv án y o z o tt SzüllŐ Géza kir. ta n á ­
csos kezeihez , eg y ú tta l m egbízván ö t ez 
összeg m éltán y o s fe lo sz tásáv a l.

—  Nagy túz volt R uttkan e hó 11 -e re  
v irra d ó ra . Eddig ism e re tle n  ókból k igyu lt 
a fö sz e rta r  egyik kis k a m ra ja , m elyben  a 
napi szü k sé g le tre  kész le tb en  ta r to t t  olaj, 
pe tró leum  stb . v o lt s in n en  a tíiz roham os 
gyorsasaggal te r je d t  el a fű sz e rtá r  egyik 
szá rny  ep ü le te b en , m elyben  eddigi szá­
m ítá s  sze rin t -  vagy 1 /0  ezer fo rin t 
á ru  fö lsze re lés  v o lt ö ssze lia linuzva. T e rm é ­
sze tesen  a r ra  gondo ln i sem  leh e te tt, hogy 
a s z e rtá rb a n  dú ló  v eszed elm et elfo jtan i 
le h e sse n , nézni k e lle ti, hogy a  b á r so n y ' 
selyem , finom  geprész  kész le t stb. stb . 
m ind a lángok m a rta lé k a  legyen. A rra 
le h e te ti  és ke lle tt a nagy  szé lben  tö rek e d n i, 
hogy a  tűz tovább  te r je d é se  m eg ak u d a- 
lyoztassek , m ert h a  a  közve tlen  szo m szé­
dos fa ra k ta r  tü ze l fog. ebből k isza in itb a - 
ta tia n  — valószínű leg  uz egész v a sú ti te ­
lep  —  veszedelm e le l t  v o lna . Az égő 
sz e r tá r  ké.t o ld a lán  h a t lokom otív  végezte 
a gőzsz iva ttyú  tee n d ő it s a  v ízvezeték  v i­
ze t bő su g arak b an  z ú d íto tta k  az  cgó é p ü ­
le tre , m elyet, m iu tá n  m egm en tem  úgy sem  
lehe te tt, b ed ö n tö ttek . A hőség  oly nagy



volt, hogy 40 m é te r  táv o lság b a n  is p ö r­
költe  üz. em b e rt. Igen é rd ek es  lá tv án y  
volt, m ik o r a b en z in  m eggyűlt s zö ldes 
lán g ja  to ro n y -m a g a sra  c sa p ó d o tt fel az 
ég f e lé : az  is  é rd e k e s  — és részben  ve­
szedelm es is vo lt, m ikor a  kész le tb en  
levő d u rru n ly ú k , m elyeke t é jje li veszede­
lem idején  a  vonatok  m e g á llítá sá ra  h a s z ­
n a in a k . fe lro b b an lak . Egy úda ilyen  d u r-  
ru n ty ú  eg y sz erre  ro b b a n t fel, m in th a  ó riás i 
ágyút sü tö tte k  v o lnn  el s  150 db  külön , 
külön sü lt el, m in t m ikor a h á b o rú b a n  
s o rlü z e t adnak . Ha a a  sza k szerű  m u n k á­
nak . nem  csak  a tűz to v áb b  terje d ése  
ak a d á ly o z ta to tt meg, hanem  a fő sz e rtá r  
iro d ai s  m ásik  sz á rn y é p ü le te  is m egm en­
te te tt. A tűz é jjel V* 3 ó ra k o r kezd ő d ö tt 
s  reggel 8 ó rá ig  eg e it, de m ég d é lu tá n  is 
fü s tö lg ő n  a ro m h alm az . A k á r  közel 200 
ez e r fo r in tra  rúg. A h iv a ta lo s  v izsg á la t 
o tt  m ár m eg in d itta lo lt.

A v a lu ta ra  vonatkozó törvények 
im m ár szen tesitvék  s igy a  sz e n te síté s  n a p já ­
tól, vag y is  au g u sz tu s  l l - é lő l  kezdve m ár 
k o ro n á b a n  is  leh e t szá m ítan i. A tö rv én y  
é rte lm é b en  b á rk in e k  jo g áb a n  á ll — ha 
van  m iből — tiz- 6s h u sz k o ro n a so k a l v ere tn i 
d e  a  v e re té sé rl a  linóm  a ra n y  m inden  
k ilo g ram ja  u tá n  (5 koronát, kell llzelni. A 
v e re te s re  b e a d o tt a ra n y ru d a k  a z o n b an  
nem  leh e tn e k  2 és  fel k lgm m al kisebbek. 
Egy klgm  tisz ta  a ra n y n a k  az  á ra  163S frt 
ib e tő leg  8276 k o ro n a . (E ddig  egy k ilog ram  
tisz ta  a ra n y n a k  á r a  1395 a r a n y  í r t  volt, 
m elynek  folyó é r té k é t  úgy tu d tu k  meg, 
hogy az  id ő rő l— id ő re  változó  a g ió t  az 
1395 a ra n y  írth o z  h o zz ászá m íto ttu k  )

—  Jani János s z in ta r su la la  P riv igyérő l 
A ran y o s-M aró lh ra  k ö ltö zö tt, s  o tt aug. 6 -án  
k ezd ette  m eg e lő a d á s a it  C siky G ergelynek  
.Ö rö k  törvény*  c im ü  3 fe lvonasos s z ín ­
m űvéve l. Ezen e lő a d ásró l, m ely a m á rlo n i 
sz in p á r to lo  közönség  te tszé sé i is egészen 
m eg n y e rte  vo lt a  tá rs u la tn a k  itt idüzése 
a lk a lm á v a l, e z ek e t Ír ja  a B arsi E llenőr : 
H. Nagy Ida (S zilv ia , K a lo csa  Búza (Mur- 
ce llné) m űvészileg  já ts z o tta k , a la k ítá su k  
nagyobb sz ínpadokon  is szá m o t tenne . A 
férliak  közü l k iváltak  : D arvay M iklós (O r- 
lá th y  G yergy), K erényi Béla és H evesi L 
A közönség  az e lső  e lő a d áso n  igen csekély  
szá m m a l je le n t meg, pedig  ak ik  je le n v o l­
tak . igazi m űélvezette l n éz ték  az e lő a d ás t. 
A tá rs u la t  m eg jelenéséve l is e lü tö tt a re n ­
des v á n d o rsz in é sz - tá rsu la to k  szo k á saitó l, 
m elyek m ielő tt e ljö tte k  vo ln a  a v á ro sb a , 
m a ris  e lid eg e n íte tté k  m aguk tó l a k özönsé­
get. B é rle te t n y ito tta k  e lő re  és a  fe lszedett 
b e rle t-p én z ek k e l v a llo ttá k  ki m ag o k a t e lő b ­
bi á llo m ásu k ró l. A m o stan i tá rsu ln i igaz­
g ató ja  önb iza lo m m al m ond ta , »nem  k érünk  
e lő re  b é r le te t, já ts z u n k  e lő re  k étszo r-h á - 
ro m sz o r és hu m egérdem eljük , csak  a k k o r 
p á rto ljo n  a  közönség.* — L ap tá rsu n k  re- 
m élli, hogy A ranyos-M aró th  in te lligens 
közönsége p á r to lá s á b a  veszi a  tá rsu la to t, 
m ely az t m eg is é rd em li. Es ezzel nekünk 
is elég van  téve, le lk iism e re tű n k  m egnyug­
szik, hogy oly tá r s u la tr a  fo rd íto ttu k  h a z a ­
fias á ld o zatk észsé g ü n k e t, m ely m ás h e ly ü tt 
is m eg á llja  h e lyé t. K ívánjuk, hogy az é rd e ­
m es tá r s u la t  A a n y o s-M aró lh o n  is jó l é re z ­
ze m agul, m in t M arionban .

A zonadijszabas jövője. Lukacs Béla 
kereskedelm i miniszter ú gy  a személy, mint 
arudijszabason  nem  szándékozik iényegestbb  
m odos.tanokat véghez vinni. A m iniszter nem 
szándékozik sem a zónák szám át szaporí­
tani, sem  a XlV-ik zóna d íjté teleit fölemelni, 
oar a zonadijszabas egyes részletéinek m ódo­
sítása e lő tt nem fog elzárkózni. A m ódosítás 
abban  fog allani, hogy egy  rég ibb  tervezetre 
visszatérve, a zonadijakat m eg lejebb lógja 
szállítani — a iuxusvonatok  m enciarainak 
kivételével. A XIV ik zóna d íjté telének  m eg­
m aradása i azzal okolja  m eg, hogy a vasút 
oly ilzict, m elynek a gyakorla ti elet köve­
telm ényeihez kell simulnia s m elyet nem 
helyes teóriák szerint igazgatni. A gyakorla ti 
tap asz ta lás  azt m utatja , hogy a m agas ula- 
za>i dijak a nu viszonyaink k ozo tt prohioiliv 
jelleggel birnak. Népünk nagy részé m a képes 
megfizetni a icgnagyobo távolságnak  legol­
csóbb tctelé t, a 4 forintot, ha valam ely ok 
m iatt utaznia kell ; de ha a vasul ugyanattó l 
pl. io  forintot követelne, az illető nem fog 
utazni, m ert ezt a  kö ltséget m ar nem bírja 
elviselni. Az uj kereskedelm i m iniszternek 
valam int egész program m ja, úgy ezen szán ­

déka és o rszágszerte  közm egelégedéssel t a ­
lálkozott.

—  A kolera. A fővárosi tisz ti főo rvosi 
h iv a ta lb a n  egym ást követik  az in tózkedóseki 
m elyekkel a k o le ra já rv á n y  b e h u rc o lá sa  e s e ­
té re  a fő és sz é k v áro s  közegészségügyi 
v iszonyainak  a  leg jobb  á lla p o tb a  h ely e zé­
sével a  nagyobb veszedelm et e lh á ríta n i 
lehet. — A legbiztosabb  és  leg h a th a ló sa b b  
óvsze r o rvosi tek in té ly ek  á ll í tá s a  sz e rin t  
a cognac . E nnek  b e v á sá rlá sá n á l a z o n b an  
ó v ato sn ak  kell lenni s  csak  oly eég g y á r t­
m án y á t elfogadni, m elynek  jó sa g a  el van 
ism erve . Ily szem pon tbó l leg jobban  a já n lju k  
g ró f E sterh ázy  G éza angya lfö ld i g y á r im é  
n y á l, m oly fra n c ia  m ód sze rin t, idegen  
anyag  hozzávegyitóse nélkül tisz ta  b o rbó l 
van kész ítve , m it eléggé b izo n y ít az  a 
k ö rü lm én y , hogy m indazon  k iá llítá so k o n , 
m elyeken  í z  angya lfö ld i co g nacgyár ré sz t 
vett, a legelső k itü n te té se k e t n y e r te  el. 
K özponti iro d a :  B udapest, k ü lsö -v á c i-u t 2.

A szt. István napi ü n n ep é ly re  fe lrú n - 
dolók  el ne m ulasszák  m eg tek in ten i a fő­
városi v igadóbeli 4 8 - 4 9 - ik i  s z a b a d sá g h a r­
cunk  em léke inek  gyű jtem ényé t. A 48-as 
k iá llítá s  a z  idén te ljesen  re n d eze tt és e z e n ­
kívül igen nagyszám ú ú jabban  k apo tt e re k ­
lyéket é s  k épeket ta rta lm a z . K ülön sz o b á ­
ban le ltek  cso p o r to s ítv a  a  Petőfi képek és 
e rek lyék . K ülön cso p o rtb u n  v an n a k  a  bős  
Bem ap ó ra , g ró f G u y o n ra  és  a v érta n u k  
sz o b á ja  m elle tt — G örgeyre vonatkozó  e m ­
lék tá rg y ak  és képek . A k iá llítá s  m ostan  
1800 képet és h a rm a d fé le zc r e m lé k tá rg y a t 
ta r ta lm a z . K é tsz er an n y it, m in t tava ly .

—  A legjobb szaklap a  vask eresk ed ő k , 
laka tosok , bádogosok, kovácsok  és gépészek  
sz á m á ra , a F ek e te  A dolf s ze rk esz té se  a la t t  
évek ó ta  m egjelenő > M agyar fém és  gép ­
ipar* cím ű sza k k ö zlö n y , m ely az onk ívü l, 
hogy a  legújabb  ta lá lm án y o k ró l képes m a ­
g y aráza to k a t közöl, a fém ek p iaczi á r a i ró l  
tu d ó s ítá so k a t hoz. E zenkívül közli a legújabb  
á r le jté sek e t a  v á lla lk o z ássa l fog lalkozó  ip a ­
rosok  sz á m á ra . A lap  k itű n ő  és s z a k a v a ­
to tt  m u n k a tá rsa k k a l re n d e lk ez ik . E lőfize­
tés i á r a  neg y ed év re  csa k  l fr t. m egjelen ik  
h a v o n k é n t h á ro m sz o r S zak b a  vágó a p ró  
h ird e té sek e t ingyen  vesz föl.

Uj találmányok és műszaki 
leírások.

K ö z li: Beryl S ándor első b u d ap c .ti sza b a­
dalm i irodája B udapest VI. A ndrássy-út 30

A fonográf használata az állati hangok 
tanulműng0zásánál. G a rn e r ta n á r  a  w a s ­
h ingtoni a H at-kertben  fonográffal te tt k isé r 
le te t a n n a k  k im u ta tá sá ra , v á jjon  az  á l la t i  
hangok é r th e tő  szó tag o k -e  vagy sem . A tu ­
dós k ét h osszabb  ideig együtt lakó  m a j­
m ot v á la sz ta to tt el egym ástó l. M ost a  n ő s­
tény  k e tre c e  elé  egy fonográfo t á l A tolt, 
m elybe az  á l la l  a z o n n a l bebeszélt, m ire ö 
a fo n o g rá fo t a Ilim k e tre ce  ele  v itte  é s  a 
h an g o t ism é te lte tte . A h un  k e tre ce  elé  v itte  
«s a  h an g o t ism é te lle tle . A hím  m ajom  
m eg lepe tése nagy volt. A fonográf k ü rtjé b e  
válig b ed u g ta  k a r já t, de c sa k h a m a r csa ló d v a  
v isszah ú z ta  a z t  és ész rev e h e tő  é rd e k lő d é s ­
sé! b á m u lta  m eg a  készü léket. M iután  s i ­
k e r ü lt  G a rn ern ek  a  fonográffal a  c s im p an s 
nyelven  k ife je ze tt »tej« han g o t u tán o z n i, 
e lv it te  a készü léket egy kap u c in u s m ajom  
k e tre c e  elé é s  o tt  ism é te lle tle  a  h an g o t. 
A m ajom  az o n n a l felé fo rdu lt é s  m iu tá n  
G a rn e r  még 3 vagy négyszer ism é ié .te lte  
e szó t a  m ajom  ugyanazt h a lla t ta , o d a fu to tt 
csészéjéhez , m elyből re n d e se n  inn i szokott, 
a rácso za th o z  h o z ta  és an é lk ü l, hogy G a r­
n er te je l vagy m ás  ih a tó  fo lyadéko t, m u ­
ta to tt  vo lna, a m ajom  tö b b szö r h an g o z ta tta  
a  -tej*  szót, m ár tu d n iillik  m ajom nyelven . 
U gyancsak  ily m ódon ö rö k íte t te  m eg a 
G a rn er a  fájdulom  es lélelem  h a n g ja it is. 
Ha az  u tó b b it 3 —4-szer h an g o z ta tta , a  m a j­
m ok esz ev esz e tten  fu tk o stak  k e tre cu ik b e  n 
G a rn er ez alk a lo m m al 8 vagy 9  hango t 
ta n u lt  m eg ism erk e d n i: ezek m agánhangzók , 
m elyek a m ajom nyelv  e le m e in ek  te k in th e ­
tők. M egjegyezzük még, hogy a m ajom nyelv  
d ia lek tu so k b an  gazdag és  ben n e loggyak- 
ra b b a n n  az »u« és »i« hang  fordu l elő , 
míg az >e* os *o« te lje sen  h iányz ik .

Fehér tmi. Egy v a le n c ia i (S p a n y o lo r­
szág) ip a ro s  oly vegyi p rü p a ra tu m o t ta la lt 
fel, m ely folyós vas közé keverve, a z t  egész

! töm egben , rö g tö n  m egfehérili. Az ily m ó­
don e lő á ll í to tt  fehér vas tö rés i é s  p o lirá -  
zási fe lü le te  fényes m int az ez ü st és nagyon 
kem ény. A fe lta lá ló  S p an y o lo rszá g b an  m ár 
k ap o tt s za b ad a lm at és úgy h írlik , hogy 
E urópa többi á llam a ib a n  is vesz sz a b a ­
dalm at.

Szemüveg szinuakok részére. Je len  ta lá l­
m ány tá rg y a  egy oly készülék , m elynek  
h a sz n á la tá v a l a sz íneket fe lism erhetik . A 
készülék a ta rk a  üveg sa já ts á g á n  a lap sz ik , 
azaz az üveggel egyenlő  sz ín ű  tárg y a k ró l 
jövő  fénysugarak  kevésbbé a b s o rb á lta ln a k , 
m int a  m ásképen  fe s te tt tá rg y a k ró l jövő  
su g arak . Legjobban  a b s o rb á lta tn a k  a  k ie­
gészítő  színek  fénysugara i. F o n to s  sz e re p e  
van e készülékben  a  p rism án a k , m ely lyel 
a  fén y su g arak n ak  m ás irá n y  ad h a tó . A ta ­
lá lm án y  szabadalm i igénypon tja  k ö v etk e­
zőkép  hangzik  : >Az egyik o ld a lán  s im a  
a  m ásik  o ld alán  két vagy több  m e tts z e tt  
la p ra  k ö szö rü lt üveg épen anny i ta rk a  üveg­
gel egy szem üveggé való egyesítése* .

Természetes szinil fénykép. T erm észe te s  
színű fényképek e lő á ll í tá sa  m ind ez ideig 
leh e te tle n ek  ta r ta to tt ,  d e  m o st Vogel ta n á r  
és U lrich  c h ro m o lito g ra p h u s  m eg cáfo lták  
ezen néz e te t. T erm észe te s  színű fényképek  
e lő á llítá sá n á l a fődolog a  fo tom echan ikai 
nyom ási e ljá rá s , m ely három  lap  a lk a lm a ­
zá sáv a l az ered e ti tá rgy  m inden  s z ín á rn y a ­
la tá t a legnagyobb hűséggel v isszaa d ja . M int 
tu d v a van, m inden  szín  e lő á llíth a tó  a  három  
ala p sz ín  (sá rga , vörös, kék), b izonyos a rá n y  
sz e rin ti összekeverése  á l ta l .  Ezen a la p sz ik  
ez új e l já rá s  és a z é rt  h asz n á ln ak  it t  báro m , 
egy sárga , egy p iros és egy kék lapo t egy­
m á sra  fek te tve. A »M agdeb. Zlg.* sze rin t : 
igen m eglepő, hogy ezen b áro m  sz ín es  la ­
pot a  fo tográfia  önm aga á ll i l ja  elő, h a  a 
a készülék lencsé je elé p á rh u zam o s  tü k ö r­
üveg közé z á r t  folyós o ld a to t tesznek , m e­
lyet ta lá ló a n  * szűrőnek* neveznek  és  am ely  
csak  sá rg a , vagy vörös, vagy kék s u g a r a ­
kat b o csá t keresz tü l. Aki tu d ja , hogy m inő  
különböző a  színek  ö ssze té te le , az m éltán  
c so d á ik o z h a tik  azon , hogy leh e tség es  v o lt 
m ódot ta lá ln i  az o k a t am a  b áro m  a la p ­
sz ín re  sz é tb o n ta n i. H a b ár m inden  sz in a r-  
n y ala t e három  színbő l e l lő á llith a tó , még 

! bizonyos, hogy a te rm é szetb en  m inden  szin - 
j á rn y a la t  ilyen  keverék  u tján  j ö t t  lé tre .
I A zért a további ész le le tek ig  ta r tsu k  e kér­

dést függőben, h a b á r  a g y ak o rla tb an  m in- 
! den  sz in é rlék  egészen  m ara d ék  n é lk ü l a 

három  színes la p ra  hozha tó , m égis az  e rő s  
m egközelíté st té te lezzük  csak  fel. Ezt bizo­
n y ítjá k  képekrő l, m in t pl. tá jk ép e k rő l fel­
vett leg tökéle tesebb  u tán z a to k , h a b á r  az 
u tó b b iak  lefényképezése sok  nehézséggel 
já r .  Elő szem élyekrő l te rm é sze tes  sz in ü  
fényképet e lő á llíta n i még nem  s ik e rü lt. A 
te rm é sze t színei ezen e ljá rá s sa l szem ben 
m erevebben  v iselkednek , m in t az egyszerű  
k ev erésse l e lő á llíto tt m es te rsé g es  színek . 
M ár m ost is a n n y ira  k ifejlődőt! ezen b a r  
m ég nem  tö k é le te s  e ljá rá s , hogy n em csak  
joggal so ro lh a tó  a grafikus m űvészetek  közé, 
hunéin e lő re lá th a tó la g  e té re n  lényeges 
v á lto zá so k n ak  lesz okozója.

N y i 111 é r.
Az e rovatban  foglaltakért nem v á lla l fele­

lősséget a  S z e  r k.

Fekete, feher és színes dam ast sely 
m eket m éterenként 1 írt 40  k rto l 7 frt 75* 
krig (38 külöm bozö fájtában szállít, t-e sn ie g - 

1 rendelt egyes ö ltönyökre vagy  ege*/, v egek­
ben cs postabér- es vám m entesen H E N N E- 
BERG  G. (cs. kir. udvari sza ltito ) selyem- 
g y á r a  Z ü rich b en . M inták postafordulóval 
küldetnek . Svájczba czim zelt levelekre 10 
kros bélyeg  ragasztandó.

Epilepsia, (eskór)
visszaesés nélkül y y 0 g y i tli a t ó.
A tudomány eme csodás sikere 
ezer és ezer alkalommal bebtzo- | 

nyúlt.
Bővebb értesítést ád levélpósla- 

bélyey beküldése melleit

L,Office Sanitas“ Paris
30 Faubourg Montmartre. a tt 
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H I R D E T É S E K .
214 .szám.

189ÍT-

Árverési hirdetmény.
A lu lirt k iküldött végrehajtó  az 1881. 

évi LX . t. ez. 102. §-a értelm ében ezennel 
közhírré teszi hogy a liptó újvári kir. já rá s ­
b íróság  1729/892. folyó számú végzése al- 
tál Z i ty k o  M arton Szentpéteri lakos javára 
M artincsek s z ü l : C satlós líva, — és C satlós 
Junos Szentpéteri lakosok  ellen h átra lék  335 
írt töke, ennek 1892 évi junius hó 2 napjá­
tó l szám ítandó 6 %  kam ata i és eddig  ósz- 
szesen 30 frt 55 kr. perkö ltség  követe lés 
erejéig elrendelt kielégítési vég rehajtás a l­
kalm ával m indkét alperesnél együ ttesen  bi- 
ró ilag  lefoglalt és 665 frtra becsült és pedig  
M artincsek szü l: C satlós É vánál különféle 
szobabútor, — k ét ló, —  egy vastengelyü  
fuvaros szekér, — és négy  sertés. —  C sat­
lós Jánosnál szintén különféle szobabútor, —  
két ló, — egy  szekérke, — egy szán, 
egy  vastengelyü fuvaros szekér, —  k é t 
sertés, — egy  m ángorió — és egy  d éz sá ­
ból álió ingóságok nyilvános árverés utján 
c ladatnak .

Mely árverésnek  a 1729/1092. folyó 
sz. kiküldést rendelő végzés fo ly tan  a hely­
színén, vagyis Szen tpé te r községben a lp e re ­
sek lakásán leendő eszközlésére 1892-ik év 
A ugusztus hú 22-ik nap jának  délu tán  1 
ó ra ja határidőül kitüzetik és ahhoz a  venni 
szándékozók ezennel oly m egjegyzéssel h i­
vatnak  m eg : hogy az é r in te tt ing ó ság  ezen 
árverésen, az 1881. évi LX. t. ez. 107. § a 
értelm ében a  leg tö b b et Ígérőnek becsaron  
alól is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok v éte lára az 
1881. évi LX. t. ez. 108. §-ban m egállap í­
to tt feltételek szerint lesz kifizetendő.

K eltjL ip tó  Ú jvaro tt 1892 ik évi A ugusz­
tus hó 8 napjan.

Plachel Antal

Az egészség ápolása.
Gyógyszerek

m elyek ezer meg ezer o rvosi te k in té ly e s  
és  m ag án zó k  b izonyítványai á l ta i  k itü n ­

te te t t  kész ítm ények.

Dr. MILLER MOHSAVA
k ü lö n ö sen  jó  ered m én y n y e l h a t  köhögés, 
reked tség , to ro k fá jás , n y á lk á ssá g  és  tuber- 
kuiozis k ele tkezése s á l tá lá b a n  az  összes 
lélekzesi szervek  kó ro s  á lla p o ta  ellen, ép 

úgy le ln o ttek  —  m int gyerm ekekné l 
» r »  5 0  k r .

Ur. Miller pröservativ balzsama 
görcsök ellen.

Ezen b alzsam ot a já n lju k  gyom orfá jás a l­
kalm ával, g yom orgörcsök , gyom or k a ta rr-  
hu, g y o m o rd ag a n a to k , hasm enés és koii- 
k ánn l. K ölikanál m ajdnem  azon na*, ha t.

, K itűnő h alassa l b ír  mindem üdü lő  b etegnél 
m ivel az em ész tést je len té k en y en  e lő m o z­
dítja. Ezen k itűnő  gyógyszernek  nem  sza­
bad  h iányozn i eg y e tle n  egy h az o an  sem , 

főleg falun.

kir. bir. végrehajtó.

TISZTA VÉR
az egészség!

Titkos betegségek, arczfoltok, ki­
ütések, sápadtság, általános fá­
radtság, elgyengülés eltűnnek a 
tiszta vérnél. Ez elérhető mód­

szerünk alkalmazása által. 
Teljes sikerért kezeskedünk. 

Kérdéseknél postabélyeg mellék­
lendő.

|  ,,Office Sanitas“ Paris
f  30, Faubourg M ontm artre.

h o ra k tá r ra l  M agyar-O sztrák  m o n a rc h ia  r é ­
szé re  MAKOVICZKY PÉ T E R  L ip to -R ó zsa - 

hegyon b ír

A  központi szé tküldési ra k tá r  van  :

M ILLER  J.
( gyójyaiercs-.nél BKASSÖBAN (Erdély).



é l e t b i z t o s í t ó  t á r s a s á g
-A .lap Itta .to tt  l Q S O - b a n .

A társaság  activái 1891 január hó i-én  66.881 .02r o o  m árkára rúgnak, tiszta íú- 
öslege pedig  3.721.27115 m arkára.

Fennállása ó ta  1891. január hó elsejéig a tá rsa sá g :
h a lá le s e te k é r t ............................................................................................................. 57.173.217 m árkát
a biztosított élete idejében esedékessé vall k ö tv é n y e k é r t .......................10632.546 »
életjáradékok f e j é b e n ............................................................................................  727 .061 »
fizetett ki

1891. január hó i-én érvényben lévő b iztosítások  32.591 kötvény 243.616.529 
m árka erejéig, ebből esik E u ró p á ra  :

18,689 kötvény 103*237.421 m arka erejéig.

A  társaság  activái E urópában  : Ingatlan Berlinben, letétek a  különböző országok 
korm ányainál, bankoknál és kö tvényekre ad o tt kölcsönök 6.008 556 m arkara rúgnak.

A társaság  M agyarorszagban, A usztriában. N ém etországban és Svájcában képvise­
lőségekkel bir. Dijszabalyzatai igen ju tányosak  és feltételei a lehető legm éltanyosaboak.

Felvilágosításnál szokjál:

a  tá r s a s á g ;  iiiniOHi'oi'NXMgi v e s e é r k r p v is r lw sr f fc  « — 1 2

Budapest, V. Nádor-utcza (i. sz.
Magyarországi re fe ren tiák : Pesti magyar kereskedelmi bank, Bokros lilék, Dr. Bégen Gusztáv és l)r. 

Neumann Ármin országgyűlési képviselők.

Szt.-M argitszigeti gyógyfürdöhely. ■
BMMrKKT.

A szí.--margitszigeti 48.7° C. hévviz k itűnő  eredm énynyel h a sz n á lta ­
to t t  m int fürdő vagy belső leg  m int gyógyital és belélegzésre a következő 
k ó ra lakok  ellen  : köszvény, csdz. z sá b d k  id ü lt  k iiteg ek , kii Is é r  lések  u tán  fö llépett 
izza d m d ityo k , yö rvé ly  én b u ja ko r, m á j-, g yo m o r- jié lb d u ta lm u k , id il l t  székrekede« 
hó lyag  h u ru t, n ő i b d n ta lm a k , g a ra t- ,  gége-, tilddh u n i t ,  hűdének én id e y b d n ta h n a k  
A gyógymód h a lh a tó sa b h a  té te le  cé ljából m eglepő s ik e rre l h a sz n á lta to tt a 
másságé és villamos fürdő. 135 ho ld sé tak erl, tisz ta , p o rm en te s  levegő és 300 
vendégszoba, tá rsa lgási és tekéző-terem . posta, lelefon, táv ird a , gyógyszertár 
és elism ert jó  konyha. HendelŐ fürdőorvos í)r. H a w r  A n ta l, főhercegi udvari 
orvos. N apon ta katona- és cigányzene. H ajóközlekedés fé ló rá n k é n t;  m enet- 
té r t je g v : hétköznap  20 kr., v ásá r- és ünnepnap  34 kr., gyerm ekjegy 10 kr. 

Fürdöidény tartama május l-töl szeptember 30-ig.
A szo b a ára k n ai m ájus es szep t. hóban 30 °/o engedmény.

A hévviz. mely az eddigi tap a sz ta la to k  sze rin t köszvény ellen  oly 
h a tásosnak  bizonyult, hogy Jo g g a l köszvény gyógy víznek nevezhető , frissen  
tö ltve kész le tben , fő rak tá r Édeskuty L. udv. ásv án y v íz  .szállítónál B udapesten.

Árszabály k ívánatra bérinenlve in«i;kül(letik. 'V d

2 - 4  A szt.-Margitszigeti gyógyfUrda-feliigyelöség Bpesten.

Z a r lic r lin
a leg jobban  e lism ert ro v ar-irtó  szer.

A b ám u la tra  m éltó  hatású  Z aeherliunck  ism erte ti) je le i:  
1. a lepecsételt üveg, 2. a „Zacherl" név.

4  H A H .  IS  k r . .  3 0  k r . ,  SO  k r . .  I T o r iu l.

ELAOASI HE .VEK a m egbízó levelek -,/crint :

T  urócz-Szt.-M arton Soltész L. Zsolna :
» Fabry iozssf »
> Graber M. es fia >

L ip tó -S z t.-M ik ló s : Palka Peter »
M ossócz : Perl János fia >
R u ttk a  : Schulcz Adolf »

» Gaal Emil T ó t- I ’róna  :

T u ró c z-T u ran : Messinger H.
Uj-Beszterce

Paradovszky R. 
W aldapfel I. 
Tordy J.
M elzer A.
Weiss Félix 
H echt M.
Skálák G.
Tinko György 
P setsch  Ferenc.

k á l y h a g y á r a
ajanlja kitűnő minőségű és szépségű gyártm ányait feher, szinos 
es majolika kalyiiakban - - v a la m in t  díszes kandallókban, m elyek 
ez iparagban  eiso rangot foglalnak cl és úgy a m agyar íparc^ye- 
sülét, valam int a nagyot, m ag y ar kir. kereskedelm i m iniszter ur 

aital is ki lettek tüntetve.

Ju tányos arak  mellett a legszolidabb és legpontosabb  kivit. 1 
bi -tosittatik. - Takarok konyhák felállítása a leg ju tanyosabb arak
m ellett eszközöltetik.

f f / f *  M intakönyv es árjegyzék kívánatra bérm entve. - p g

Fdruklár: EPERJESEN (.Sárosmegye)
‘ " J

Az Eperjesi Népbank kályhagyára. <

A z  E p e rje s i N ép b an k

Eooooooooooocooooooooooo oooooooo•
 ̂ M elyik  lap ra  fizessünk  elő ? O

|  G azdag  tarta lm ánál, nagy terjedelm énél fogva a legolcsóbb m agyar lap az Q

U  „E C Y E T É R T É S‘>  |
I o
|  a mely az uj évvel immai 26-ik évfo lyam ába lépett. Ez a m ag y ar olvasó közön r »  
|  seg  leg tek in télyesebb  lap ja. H iteles forrásokból szárm ázó erte su leseinek  gyorsa- 
r saga, a lapossága  es so sasa g a . rovata inak  valtoza tossaga kitűnőségé, a külön j r  
9 bűző olvasm ányok g azd ag  tarhaza tették  népszerűvé. A korm ány körében  eio- O  
I  lo rdu ló  esem ényekről az < E gyetértés*  o lvasó i érte sü lh etn ek  első so rban . Az O  
)  országgyűlési tá rgyalásokró l a  icgrcszieicseub , tá rgy ilagos hu tudósítást egyedül Q  
|  az «E gyetértés*  közöl. B árm ely parth o z  tartozzék- is a képviselő , beszéde az Q  
f  «E gyelcrtés»-ben  a ieg te ijede im csebbcn  k i tö lte t ik .  Í z az óriási terjedelm ű lap 
r  egyszerre két hom lokegyenest ellenkező irodalm i ezclt szolgai, rm il naponkén t J í  
W m eg ta lá lja  benne a  csa lad , a hölgyvilág a m aga szépirodalm i o lvasm ányá t a U  
}  v ilág irodalom  le g k itü n d o b  Íróinak iegujabb regényeiben, tala . benne tarczaczik O  

keket leg jobb  író in k tó l, d iv a ttu d o siia s i P arisb ó l stb ., úgy  hogy nincs szcpiro- 
daim i I. p, m ely az «E g yeté rtés» -nek  e ro v a táv al a versenyt kiadhatna . Q

S ezzel szem ben o tt  van az • E g y e té r té s in e k  o ld alak ra  terjedő politikai 
es közgazdaság i része, m ely m egb ízha tóság , kom ol>sag es jo lertesu itscg  tek in te- S r  
leben  u ló iérhc tc tlcnnek  van  eiism ervc a m ag y a r sajtóban . Egyik leg to o o  erdem e W  
az cK gyetértes*-nek, hogy az esem ények ösm erle tésc  kőiü l so h a  sem m inem ű O  
te k in te te s tő l sem hagyja m aga t befolyásolni, s m int te ljesen  független  lap fö lö tte Q  
all m inden párté rd ek n ek  és csak  az igazságot szo lgaija . Az egesz sa jtó b an  lég- Q  
na ryoob terjedelm ű orszaggyüicsi tu d ó sítá sa in ak  is m in d e n k o ra  parttek in te tcken  
fc lüiem clkedö resz re h a jla tlan sag  szerezte m eg a k ö z e lisn u re s t. m ely abban  nyii- V ? 
vanul, hogy az «E g y eté rtés*  olvasol kozo tt m inden p a rtb ó l ta lá ltu n k  h íveket. O  

Az «E gyetértés*  gazdasági ro v a ta  elism ert regi tek in té lynek  örvend. A O  
m agyar kereskedő s gazdakozonseg. az iparos es va lalkozo nem  szorul többe Q  
idegen nyelvű lap ra , m ert az «Egyetcric-s* kereskedelm i s tőzsdei tudósítá sainak  Q  
bőségével a több i lapok  m ar föl sem veszik a versenyt. A kere kedó. az iparos q  
s a m ezőgazda ket év tized  ó ta  tu d ja  m ar, hogy az «h g y e té rte . >-ben m egtalá lja  J í  
m indazt, am ire szükségé van. s e m iatt az »E gyetértés*  m a m ar nélkü lözhe t- w  
lenne vált. m int a hazai k e resk ed e lm i-, ip a r-  es m ezőgazdasági forgalom  magyar 
nyeivu vezerlap ja . ü z le ti  do lg o k b an  az «E g y e té rtés*  a  leg jobban  in lo rm ali u p  
M agyarországon.

A rendes ro v a to k b in  s a fö lm erü lő  esem ényekrő l le g n a g y o b b  terjed e­
lem ben kozio tt bo tudósítá sokon  kívül végre csak az «Egyetckrté»» 3 speczalis  
ro v a ta i cm lit.uk meg, m elyek országos h írre  te ltek  szert. Ezé : az irodalom , a 
Tanügy és  a M ezóyazdasag, m elyek m indegy ike cgy-egy - /a k la p o t k ép e s  pótolni,
Aki olvasni való t keres es a világ fo lyásá ró l gyorsan  es h itelesen  a k a r  értesülni, 
fizessen e lő  az

„E G Y E  T E It T K S “-re,
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m elynek előfizetés: a ra  egy h ó ra  I f r t  80  kr negyedévre 5 f r t  s egy ev re  20 
fr t  Az előfizetési pénzét az .E g y e té rté s -  kiadóhivata lába küldendők M utatvány- 
s z a m o K .it a k iadúm vaia l k ívána tra  ingyen  es berm entve küld.

Az * Egyetértés*  felelős sze rkesz tő je  
cs k ia d ó tu la jd o n o sa :

Csávolszny Lajos

Az «E gyetértés*  k ia d ó h iv a ta la :
Dalszinhaz-utcza I. szám

(A z operahazza! szem ben  )

Turóca-sit.-mártoni magyar nyomda —  Moskóczi Ferenci.
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